foedere iuncto ceperint, in Carthaginensium portus deducant. Hanc loci sensum ratio grammatica et sensus fatentur. Minus bene Barbeyrac. accepit l. c. p. 222 Conueniunt fere cum supra dictis ea, quae in recentioribus foederibus conuenta legimus, v. c. inter Britanniam et Russiam a. 1734. (v. *Chev. d'Eon Loisirs* T. V. p. 329.) vt ex naualibus copiis naue in portum subducta reddantur amicis ii, qui ex eorum sunt ditione.

tempestate vexante naues eas in portum admitti, sed in paucarum horarum spatium o).

IV. *Si ex aliqua regione, quae sub Carthaginiensium imperio est, Romanus aquam comneatusue sumserit: cum his comneatibus ne cuiquam iniuriam facito eorum, cum quibus pax et amicitia est Carthaginiensibus.*

V. Caput foederis quod sequitur obscurum et ambiguum est, cum et lacuna in verbis sit et verborum iunctura sit varia et multiplex, vndique tamen impedita. Interea acquiescendum in ea sententia, ut, si iniuria cuiquam seu Poeno seu Romano facta fuerit, apud iudicem vel magistratum is ius petat; sin minus obtinuerit: publica illa censenda sit iniuria et armis vindicanda a republica, cui ille adscriptus fuerit p).

VI.

o) v. Paſſionem inter Gallos et Britannos de nauigatione et commerciis Ultraieſt. 1713. Art. XV. XXXVI et VII. ap. Lamberti T. VIII. p. 85. et cum Belgii foederati Ordinib. art. XIII. p. 146. Hispaniae et Britann. de 1667. quae paſſio pro fundo ac formula aliorum foederum conditionibus adhiberi coepit.

p) ποιείτω. εἰ δὲ, μὴ ἰδίᾳ μεταπορευέσθω. εἰ δὲ τις τούτο ποιήσῃ, δημόσιον γινέσθω τὸ ἀδικημα. Videri potest ad illud caput superioris foederis pertinere, quo, ne quis priuatiui mercetur, interdicitum est; sin factum fuerit, ne exigitō vi priuata debitum; (sed ad iudicem deferat) sin factum fuerit, publica ea erit iniuria. Grotius de iure b. et p. lib. II. 21, 6. not. 9. iubet iungere: εἰ δὲ μὴ, ἰδίᾳ μ. quem sequitur Barbeyracius, ita vt plura suppleat: ὡσαύτως δὲ καὶ ὁ Καρχηδόσιος ποιείτω. εἰ δὲ μὴ, i. si quis (seu Romanus seu Poenus) secus fecerit. (is cui iniuria facta fuerit) ius suum priuato iudicio persequatur; si quis hoc fecerit (nec is ius suum obtinuerit) publica esto iniuria (sc. populi eius, apud quem ius suum consequi non potuit). Durissimam esse orationem facile sentias. Quod

ad

VI. *In Sardinia et Africa neque quisquam Romanorum negotiator, neque urbem condito.* (neque eo appellito) q) nisi commeatus accipiendi causa aut nauis reficiendae; si tamen tempestas detulerit, intra dies quinque excedito. Superioris foederis caput agnoscimus haecenus noua lege sancitum, vt, cum in Sardinia et in Africa adsumto praecone et scriba mercari antea liceret, nunc ab vtriusque prouinciae aditu interdicitur Romanis. Adeo mutatus erat rerum status. De Sardinia aliunde nouimus, ponto submersos esse aduenas, qui adiissent r). De Africa dubitari posset s): enimuero statim in sequenti capite manifestum erit, ad solam urbem Carthaginem omnem negotiatorum exterorum turbam fuisse confluere

ad ipsam rem: melius prouisum est in recentiorum foederum sponcionibus, vt ne, si qua talis iniuria incidere, publica pax turbetur, aut iniuriae iniuriis vindicentur, verum vt missis vltro citroque idoneis viris componantur res: *Nec guerra ob id fieri vel moueri debet, sed per Principes vnius vel alterius partis attentata ipsa debite reparabuntur et in priorem statum reponentur*; cap. XXVIII. *Tractatus Pacis et Commercii inter Henric. VII. R. Angl. et Philippum Archid. Austr. 1495. Tr. Navigat. et Commerc. inter Gall. et Britann. 1713. Ultraiekti art. XXXVIII. ap. Lambertii Tom VIII. p. 90. cum Belgis foed. art. XXXII. ibid. p. 150*

q) excidit hoc, si quid recte percipimus. Sic sup. foedere: *μη πλεῖν Ῥωμαίους* etc.

r) ap. Strabon. XVII. p. 1154. C.

s) videri potest καὶ Λιβύη additum a male sedulo, qui in priore foedere vtrumque iungi viderat. Si tamen verum est, ea Libya est, quae vltra Tarfeium et Mastiam sita erat. Sed potius abesse iubebo.

fluere coactam. Adeo occaecauerat animos auaritia, vt ciues Carthaginienſes ad ſe et ſuam ciuitatem omnem quaerſtum, omne ex negotiatione et mercatu commodum raperent, vt nec vrbes in vicinis locis focias a peregrinis adiri vellent.

VII. *In Sicilia tandem, quae quidem in Carthaginiensium ditio est, item Carthagine, omnia Romanus facito, vendito, quae ciui licebit t): idem Romae Carthaginiensium ius esto.* In Sicilia adeo omnia liberioris iuris, vt in priore foedere; nunc accessit eadem negotiandi libertas in ipsa Carthagine.

Tertio foedus renouatum V. C. 448. u) iisdem, vt probabile fit, conditionibus; etsi res Polybium fugisse videtur. Carthaginienſes in summum discrimen ab Agathocle adducti, eius discessu ex Africa vix respirare coeperant eo anno: attritis itaque in Africa et Sicilia rebus, videntur sociorum studia in se et animos firmasse.

Quarto, aut ex Polybiana ratione, tertio, foedus inter Poenos et Romanos fancitum tempore Pyrrhi in Italiam traiectus x): neque causas inueſtigare

t) haec erant in superiore foedere: ἴσα ἔστω τὰ Ῥωμαίων πάντα.

u) Ita Liv. IX, 43. diferte, P. Cornelio Aruina Q. Marcio Tremulo Coss. et cum Carthaginienſibus eodem a. foedus tertio renouatum; legatisque eorum, qui ad id venerant, comiter munera miſſa.

x) Polyb. III, 25. κατὰ τὴν Πύρρου διάβασιν. Pyrrhus traiecit Tarentum V. C. 473. Foedus tamen sub id demum tempus pactum esse videtur, cum Pyrrhus in Siciliam vocatus esset: adeoque sub a. V. C. 476. a. C.

stigare difficile est: imminebat ille Siciliae, cum belli in Italia successus votis haud responderet, Siculi autem, intestinis discordiis et Poenorum armis attriti, eum ad se vocassent. Seruatae in hoc foedere conditiones pristinae; adiectae hae: